
 1 

 
 

DIPARTIMENTO CONTABILITA’ E FINANZE 
 

N. 45 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  28 gennaio 2026 
 

 

OGGETTO: SPESE DI TENUTA CONTO E IMPOSTA DI BOLLO RELATIVA AI 

CONTI CORRENTI POSTALI COMUNALI - LIQUIDAZIONE ANNO 2025 

E PRENOTAZIONE FONDI ANNO 2026 

 

La sottoscritta PECOLLO ELENA, Responsabile del Dipartimento Contabilità e 

Finanze; 

 

Premesso che l'art. 3 – comma 12, lettera a), punto 2) – del Decreto Legge 31/12/1996 

n. 669 convertito in Legge 28/02/1997 n. 30 stabilisce che, a partire dal 1° gennaio 1997, 

anche gli estratti dei conti correnti postali sono assoggettati all'imposta di bollo, alla stregua 

degli estratti bancari; 

 

Visto l’art. 19 comma 1 del D.L. n. 201/11, che aggiorna gli importi fissi dell’imposta di 

bollo applicata sugli estratti conto inviati dalle banche ai clienti ai sensi dell’articolo 119 del 

decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, nonché sugli estratti di conto corrente postale e 

rendiconti dei libretti di risparmio anche postali nel seguente modo: 

• per le persone fisiche € 34,20;  

• se il cliente è soggetto diverso da persona fisica € 100,00 annui, con addebito mensile; 

 

         Preso atto che per quanto concerne il servizio “illuminazione votiva” con determina 

dirigenziale n. 451 del 02/09/2020, successivamente aggiornata con la determina dirigenziale 

n. 505 del 24/08/2021, è stato attivato il servizio postale denominato “servizio di stampa per 

l’incasso PagoPa dedicato alle pubbliche amministrazioni” (B.I.E.) per il sessennio 2020/2025 

con imputazione delle relative spese al cap. 1050/3 del bilancio corrente; 

 

       Viste le condizioni praticate dall’Ente Poste Italiane per tutti gli altri conti correnti 

postali, così riepilogate: 

• tasso di interesse annuo creditore lordo: non sono previsti riconoscimenti di interessi attivi; 

• canone annuo per Banco Posta Impresa On Line (compreso collegamento telematico): € 

15,00 mensili per tutti i conti correnti; 

• commissioni sugli accrediti di bollettini: 

 € 0,34 fino a 5.000 bollettini 

 € 0,30 da 5.001 fino a 50.000 bollettini 

 € 0,27 da 50.001 fino a 250.000 bollettini 

 € 0,25 da 250.001 fino a 1.000.000 bollettini 



 2 

 € 0,22 oltre 1.000.000 di bollettini; 

 

Preso atto delle condizioni generali riassunte nel documento di sintesi n. 14 avente 

decorrenza 31/12/2024; 

 

Rilevato che il Comune all’01/01/2025 era intestatario dei seguenti conti correnti postali:  

-     ccp 15848120 “Versamenti vari”  

- ccp 29220134 “Illuminazione votiva” 

- ccp 14779128 “Sanzioni ufficio polizia” 

 

 Riscontrati gli importi addebitati per l’anno 2025 sui conti correnti postali di seguito 

elencati:  

• €     399,95     per spese addebitate sul ccp 29220134 “Illuminazione votiva” 

• €     283,65     per spese addebitate sul ccp 14779128 “Sanzioni ufficio polizia” 

• €     322,07     per spese addebitate sul ccp 15848120 “Versamenti vari” 

 per un totale di € 1.005,67 

 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del 

PIAO per il triennio 2025/2027, nonché i successivi aggiornamenti; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2026 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

 

Considerato che il PEG affida al Dirigente del Servizio Contabilità e Finanze la gestione 

del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa; 

 

Visti gli artt. 31, 54 e segg. del regolamento comunale di contabilità; 

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

267/2000, da parte del competente responsabile del servizio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) DI REINTEGRARE i conti correnti postali delle seguenti somme relative alle spese 

addebitate nel 2025 mediante bonifico sui relativi c/c:  

- €     399,95  per spese addebitate sul ccp 29220134 “Illuminazione votiva” 

- €     283,65   per spese addebitate sul ccp 14779128 “Sanzioni ufficio polizia” 

- €     322,07   per spese addebitate sul ccp 15848120 “Versamenti vari”  

per un totale di € 1.005,67. 

 

2) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.005,67 per tenuta conti correnti postali e 

imposta di bollo relativa al 2025 nel seguente modo: 

€ 283,65 quale quota relativa alle spese addebitate sul conto corrente “sanzioni ufficio 

polizia” al cap. 620/8 gestione residui; 



 3 

€ 399,95 quale quota relativa alle spese di incasso dei bollettini addebitate sul conto 

corrente “illuminazione votiva” al capitolo 1050/3 gestione residui;  

€ 322,07 relativa alle spese addebitate sul conto corrente ”servizi vari” al cap. 150/0 

gestione residui. 

 

3) DI PRENOTARE la somma complessiva presunta di € 1.000,00 per spesa tenuta 

conti e imposta di bollo per l’anno 2026 da imputare nel seguente modo: 

€ 500,00 al cap. 620/8 bilancio 2025/2027 – esercizio 2025 

€ 500,00 al cap. 150/0 bilancio 2025/2027– esercizio 2025 

dando atto che l’importo dell’impegno verrà definito in seguito al ricevimento 

dell’estratto conto di chiusura dell’esercizio 2026. 

 

4) DI ATTRIBUIRE alla transazione elementare definita dall’allegato n. 7 del Decreto 

Legislativo 118/2011 la seguente codifica (codice livello V) del Piano dei conti 

finanziario: U.1.03.02.17.999. 

 

5) DI DARE ATTO che sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, 

n. 78 convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009 e dell’art. 183, comma 

8, del vigente TUEL il piano dei pagamenti conseguenti alla presente determinazione 

risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

 
6) DI DISPORRE per l’emissione dei relativi mandati di pagamento per un importo 

complessivo pari ad euro 1.005,67 e per gli adempimenti di competenza. 

 

Mondovì, li  28 gennaio 2026 

 

LA DIRIGENTE  

 PECOLLO ELENA  * 
 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


